
Justitsminister Lars Barfoeds svar på Paul Mollerups indlæg på EPN den 5. marts 2009: 

 

 

En klog mand har sagt, at mennesket af og til falder over sandheden, men for det meste rejser han 

sig bare op og går videre. Det passer efter min opfattelse glimrende på Paul Mollerups forsøg på at 

udlægge mine ord om den digitale tinglysning i samrådet i Retsudvalget i går. 

 

Som bekendt gik det nye digitale tinglysningssystem i luften den 8. september 2009. Et system, som 

har betydet, at der hver dag nu tinglyses ca. 3.000 sager på få minutter – til stor gavn for borgere og 

virksomheder. Igangsættelsen af et så stort digitalt system har selvfølgelig været forberedt længe og 

alle relevante aktører, herunder advokater, har været inddraget. Alligevel viste der sig i løbet af 

efteråret en række problemer, som tilsammen betød, at der opstod en sagspukkel med deraf 

følgende ventetider for borgere og virksomheder. Det siger vist sig selv, at alle kræfter er sat ind på 

at få løst problemerne, og med de mange initiativer, der er taget, og med handlingsplanen fra januar 

2010 nedbringes sagspuklen nu dag for dag.  

 

Selvfølgelig er det ikke tilfredsstillende med den lange sagsbehandlingstid hos Tinglysningsretten. 

Det er min klare holdning som justitsminister, og det har både jeg og min forgænger flere gange 

givet udtryk for. Ventetider i tinglysningssystemet skaber problemer for borgere og virksomheder, 

men er ikke noget nyt. Også i det gamle system var der – til tider endda meget lange – ventetider. 

Men det er nu engang sådan i dansk ret, at for at pådrage sig et erstatningsansvar skal der juridisk 

set være noget at bebrejde en – noget man burde have gjort anderledes. Det er mine embedsmænds 

vurdering, at der ikke foreligger et generelt erstatningsansvar for myndighederne, men under hensyn 

til de konsekvenser, som den langvarige ekspeditionstid har for en række brugere, er 

Kammeradvokaten blevet bedt om at vurdere spørgsmålet. Hvis ikke der er et sådan 

erstatningsansvar, så kan jeg selvfølgelig ikke som ansvarlig minister bare dele ud af skatteydernes 

penge – sådan som Danske Advokater åbenbart forestiller sig. Sådan hænger verden altså ikke 

sammen.  

 

Alle disse forhold og mange flere redegjorde jeg for under det to timer lange samråd i Retsudvalget 

i går. Jeg ved ikke, om Paul Mollerup fulgte med i, hvad jeg sagde. Det er der noget i hans indlæg, 

der tyder på, at han ikke har gjort. Det, det drejer sig om nu, er at samle kræfterne om at få 

problemerne løst. Det håber jeg, at Danske Advokater for fremtiden vil bidrage til. 


